

**Constructia acoperisului  
Centrului de Creatie a elevilor  
din municipiul Straseni.  
str.Stefan cel Mare 92, or.  
Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 010 169,06 Lei**

Intocmit in prețuri curente 23.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	50,5840	55,00	2 782,120
2.	7123010010200	Betonist	h-om	170,0700	55,00	9 353,850
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	43,6115	55,00	2 398,632
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	283,4525	55,00	15 589,888
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	165,7325	55,00	9 115,288
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	346,8685	55,00	19 077,768
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	36,0492	55,00	1 982,706
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	14,4000	55,00	792,000
9.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	15,6900	55,00	862,950
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	84,4200	55,00	4 643,100
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,3000	55,00	181,499
12.	7212030022700	Sudor	h-om	8,9954	55,00	494,748
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	685,6660	55,00	37 711,630
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	236,6326	55,00	13 014,792
15.	7422010060100	Timplar	h-om	351,9780	55,00	19 358,790
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,8503	55,00	3 951,767
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	654,5121	55,00	35 998,166
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	97,0950	55,00	5 340,225
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,5622	55,00	1 295,921
		<b>Total manopera</b>				<b>183 945,86</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	15,1844	12,00	182,214
2.	1212121212121	apa	m3	5,5177	20,00	110,354
3.	12132132665454	Accesorii metalice pentru fixare 9 buc./m2	buc	1 297,0000	3,50	4 539,500
4.	1231423434123123	Adeziv Hilti HIT-RE 500-SD	l	9,2800	950,00	8 816,000
5.	132132135465423	Piulita, saiba M14	buc	29,0000	4,00	116,000
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0	m3	1,0176	320,00	325,632

		mm				
7.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0,5200	600,00	312,000
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	8,3000	55,00	456,500
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,5240	9,00	40,716
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,7300	6 000,00	4 380,000
11.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,1800	6 000,00	1 080,000
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	7,5230	6 600,00	49 651,800
13.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	1,2492	6 600,00	8 244,720
14.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,5235	6 600,00	29 855,100
15.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,1800	6 600,00	1 188,000
16.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,3000	6 600,00	1 980,000
17.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1542	6 600,00	1 017,720
18.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,1825	6 600,00	1 204,500
19.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1041	6 600,00	687,060
20.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	10,0083	6 600,00	66 054,780
21.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75мм calit a II a	m3	0,8720	6 600,00	5 755,200
22.	2010237318750	Distantieri	buc	171,2200	2,50	428,050
23.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0125	12 000,00	150,000
24.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	11,9379	95,00	1 134,101
25.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,1200	35,00	4,200
26.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	40,7830	35,00	1 427,405
27.	2320116200573	Benzina auto	l	5,5425	30,00	166,275
28.	2320146200700	Petrol lampant	l	3,6000	30,00	108,000
29.	2320166200676	White spirit	kg	0,3450	31,40	10,833
30.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	23,9900	30,00	719,700
31.	2320187315789	Decofrol	kg	11,0196	40,00	440,784
32.	23203226000361	Gudron	kg	26,8578	45,00	1 208,601
33.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	11,20	0,504
34.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1350	55,00	7,425
35.	2413217300010	Cleme	buc	24,2760	35,00	849,660
36.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1350	19,50	2,633
37.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	42,0161	33,00	1 386,531
38.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	3,6500	60,00	219,000
39.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	8,3400	45,60	380,304
40.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,0000	70,30	210,900
41.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2879	37,90	10,911
42.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,1844	53,40	63,247
43.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,3324	55,00	293,282
44.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	160,7330	35,00	5 625,655
45.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,7896	42,60	33,637
46.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	2,0850	40,00	83,400
47.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,1186	42,00	46,981

48.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,7896	38,00	30,005
49.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	216,2400	1,50	324,360
50.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	24,4713	35,00	856,495
51.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	27,6150	17,00	469,456
52.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	55,2300	110,00	6 075,300
53.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	362,9248	2,15	780,288
54.	2663102100000	Beton	m3	16,0474	1 600,00	25 675,840
55.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,8141	0,00	0,000
56.	2666122800555	Element de inchidere	buc	16,8714	85,00	1 434,069
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,2400	5,00	51,200
58.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	33,5155	22,50	754,098
59.	2682132600465	Folie suplimentara polimeric (Fibra din sticla)	m2	30,4653	11,50	350,351
60.	2682162611305	Saltele vata minerala sau vata de sticla pt. izolare conducte	m2	26,1830	135,00	3 534,705
61.	2710403601303	Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime	kg	1,5450	55,00	84,975
62.	2710403602458	Tabla neagra sau zincata cal.I 1,5 mm grosime	kg	2,3130	55,00	127,215
63.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	276,1500	50,00	13 807,500
64.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	573,5625	175,00	100 373,438
65.	2710403643000-1	Placi din tabla amprentata tip tigla ( Tabla profilata )	m2	61,5825	165,00	10 161,113
66.	2710403700041	Banda din otel laminata la cald 1.5 x 20 mm	kg	0,8100	25,00	20,250
67.	2710403701992	Banda din otel 1/2T 1 x 20 mm	kg	0,1560	25,00	3,900
68.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	22,0920	140,00	3 092,880
69.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	50,9796	135,00	6 882,246
70.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	88,5749	110,00	9 743,239
71.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	23,8710	22,50	537,097
72.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	132,0200	25,00	3 300,500
73.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	494,7675	25,00	12 369,188
74.	2710703502671	Otel cornier 25x25x3 mm	kg	8,4000	27,00	226,800
75.	2732103646070	Tabla cutata	m2	29,9700	137,00	4 105,890
76.	2732103646070-1	Tabla profilata	m2	28,8600	165,00	4 761,900
77.	2732103646150	Tabla cutata	m2	65,3100	137,00	8 947,470
78.	2732103646150-1	Coltar pentru tabla	m2	85,9950	137,00	11 781,315
79.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,6130	22,50	126,293
80.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,5915	22,50	103,309
81.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,1150	22,50	137,588
82.	2734113805762	Sirma zincata moale d = 0,8 mm	kg	1,4918	30,00	44,754
83.	2734113805815	Sirma zincata moale d = 1,25 mm	kg	1,0545	30,00	31,635
84.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,8250	22,50	18,562
85.	2743123549027	Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi (Opritori de zapada 310x1240 - 55 buc)	m	68,2000	140,00	9 548,000
86.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	561,3000	24,00	13 471,200

87.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	338,2400	24,00	8 117,760
88.	2811236832352	Burghiu widia	buc	172,2000	25,00	4 305,000
89.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	12,0000	30,00	360,000
90.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	3,0000	25,00	75,000
91.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	242,4940	30,00	7 274,820
92.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500 S 2542	kg	9,7222	30,00	291,666
93.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	69,6898	27,00	1 881,625
94.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,4978	52,00	233,886
95.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	48,0000	0,40	19,200
96.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	27,5490	5,00	137,745
97.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	2,5550	9,00	22,995
98.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	78,0750	54,00	4 216,050
99.	2874115829126	Bulon M12	buc	330,0000	6,00	1 980,000
100.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	12,1380	140,00	1 699,320
101.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	148,4000	0,25	37,100
102.	2874115837745	Suruburi	buc	843,5700	0,25	210,893
103.	2874115840405	Piulite hexaf.gros A M 6 gr. 5 S 922	buc	216,2400	0,15	32,436
104.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	27,5490	0,15	4,132
105.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	2,5550	0,15	0,383
106.	2874115893268	Bolt cu cap format B 22 x 60 OL50 S 5754/1	buc	216,2400	9,00	1 946,160
107.	2874125881198	Saiba plata pentru metal M 6	buc	48,0000	0,15	7,200
108.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4592	54,00	24,797
109.	2874125883079	Saibe M 16	buc	2,5550	0,00	0,000
110.	2874125884724	Nit cu cap semirotund 3 x 8	kg	0,7200	45,00	32,400
111.	2874125886734	Nituri POP	buc	185,5000	1,50	278,250
112.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	48,0000	0,15	7,200
113.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	74,6700	27,00	2 016,090
114.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	20,5737	65,00	1 337,291
115.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	16,8714	240,00	4 049,136
116.	2875274000502	Cot burlan	buc	24,2760	140,00	3 398,640
117.	2875274000503	Cot de capat	buc	12,1380	140,00	1 699,320
118.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	12,1380	95,00	1 153,110

119.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	16,8714	165,00	2 783,781
120.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	118,0998	45,00	5 314,491
121.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	6,4049	30,00	192,147
122.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4 970,7000	0,05	248,536
123.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	317,8992	0,10	31,790
124.	34213412312312	Piulita, saiba M14	buc	61,0000	4,00	244,000
125.	4011106202741	Energie electrica	kw	545,3213	2,61	1 423,288
126.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,5592	20,00	111,184
127.	4100126202818	Apa	m3	0,8256	20,00	16,512
128.	41351214654223	Cerceveli (Fereastra de lucarna)	m2	6,5800	1 200,00	7 896,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>520 265,56</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,1681	300,00	350,430
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,7090	300,00	812,700
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8752	224,00	420,045
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	47,4324	20,00	948,648
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,5240	20,00	190,480
6.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	4,5000	20,00	90,000
7.	2922140007000	Macara	h-ut	6,9875	220,00	1 537,250
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	18,4500	30,00	553,500
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,3943	25,00	59,857
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	47,6684	15,00	715,025
11.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	1,8752	120,00	225,024
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,4394	75,00	107,955
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,1200	30,00	273,600
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2714	35,00	9,499
15.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	98,8000	1,00	98,800
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	5,8333	35,00	204,165
17.	29552700002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,4800	35,00	16,800
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,6000	90,00	54,000
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,8366	300,00	550,980
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,3123	380,00	118,674
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,8614	380,00	2 607,332
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>9 944,76</b>

Total	Lei	714 156,1 8
Fondul social	24 %	44 147,01
Cheltuieli de transport	2 %	10 405,31
Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %	2 601,33
Total		771 309,8 3
Cheltuieli de regie	7 %	53 991,68
Total		825 301,5 1
Beneficiu de deviz	2 %	16 506,03
Total		841 807,5 4
TVA	20 %	168 361,5 2

**Total deviz:** **1 010 169,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)